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1. BAKGRUND OCH NULÄGE 

1.1 Beskrivning av projektet 
 
Projektet unga vuxna i hemlöshet vänder sig till ungdomar i åldrarna 18-25 
år som är hemlösa eller i riskzonen för hemlöshet. Projektet är ett samarbete 
mellan stadsdelsförvaltningarna i Hässelby-Vällingby, Bromma, Spånga-
Tensta, Rinkeby-Kista och Stiftelsen Hotellhem.  
 
Det är mycket angeläget att unga personer fångas upp så tidigt som möjligt 
och snabbt får kvalificerat stöd så att mer långsiktiga problem kan förebyg-
gas. Föreliggande projekt kan bidra till detta genom att skapa en boende-
trappa för den stora gruppen hemlösa unga vuxna som är relativt välfunge-
rande, men som på grund av hemlöshet saknar fast punkt i tillvaron. 
 
För att bli aktuell i projektet gäller att ha förmåga att umgås fredligt med 
andra i grupp, att passa tider, att i huvudsak klara sig själv och sitt eget 
boende, d v s inte ha för djupgående problem, men ändå befinna sig i 
riskzonen för utanförskap. De som behöver omfattande insatser, kanske ge-
nom andra huvudmän, på grund av kriminalitet, missbruk, psykisk sjukdom 
eller andra allvarliga problem kan inte ingå i projektet. 
 
Däremot kan projektet vara ett alternativ för dem som genomfört en lyckad 
behandling och bott i familjehem eller dylikt en längre tid som ett led i ut-
slussningen. Det kan också passa för personer som har svårt att etablera sig 
på bostads- eller arbetsmarknaden och som behöver fastare struktur i sin 
tillvaro för att kunna gå vidare mot eget boende och egen försörjning. För 
att lyckas få ungdomarna vidare i sitt vuxenblivande, är det viktigt att sörja 
för en stabil och trygg plattform med ordnat boende och sysselsättning. 
 
Verksamheten ska under tre till sex månader vara mycket intensiv för den 
enskilde, så att han/hon blir helt engagerad i sin egen framtid och därmed 
få en god grund för att gå vidare till annat boende på egen hand. En ar-
betsplan kommer att användas som tydliggör ansvarsfördelningen mellan 
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den unge vuxne, stadsdelsförvaltningen och Stiftelsen Hotellhem, där ung-
domarna förväntas kunna ta stort eget ansvar. 
 
De fyra stadsdelarna har tillsammans med Stiftelsen Hotellhem arbetat fram 
en projektplan. Stiftelsen Hotellhem är villiga att använda sig av en fastighet 
i Vinsta för ändamålet. Denna fastighet används idag för vuxna som ett re-
ferensboende och om projektet kan förverkligas behöver den först tomstäl-
las. 
 
Stadsdelarnas åtaganden 
Stadsdelarna åtar sig att upprätta en konkret arbetsplan med mål och del-
mål. Där tas exempelvis upp: sysselsättning, studier, praktik med mera som 
kan leda vidare till självförsörjning och eget boende utan stödinsatser. Den-
na plan ska följas upp minst en gång per månad eller vid behov. Stadsdels-
förvaltningen har uppföljnings-ansvaret. Vid misstanke om användning av 
droger ska stadsdelsförvaltningen ta ansvar för att provtagning genomförs. 
Stadsdelsförvaltningen har även samordningsansvar för olika boende- och 
stödinsatser vid behov av ökat stöd. 
 
Stiftelsen Hotellhems åtaganden 
Stiftelsen Hotellhem åtar sig att tillhandahålla boende som bemannas på 
morgonen, eftermiddagen och kvällen. Under natten kommer det under pro-
jektiden att behövas någon form av receptionist/vakt för att säkerställa en 
lugn och trygg miljö. Ett boendekontrakt med regler som gäller för boendet 
ska upprättas med den unge. Alkohol och droger är förbjudna inom loka-
lerna. Vid misstanke om användning av droger ska stadsdelsförvaltningen 
omedelbart kontaktas. Stiftelsen Hotellhem lämnar hyresavier direkt till den 
unge. 
 
Personalen bör ha ett coachande förhållningssätt och ge stöd i vardagliga 
situationer efter den unges behov och individuella förutsättningar. Fokus ska 
ligga på boendefrågan och personalen ska ge stöd till den unge att söka 
annat boende. Datorer bör även finnas till hands som ett hjälpmedel för 
ungdomarna. Flickor ska erbjudas bostad högst upp på egen våning i 
byggnaden för att känna trygghet. 
 
Ungdomen ska ha möjlighet att efter sex månader få ungdomslägenhet 
inom Stiftelsen Hotellhem, om den unge själv inte har kunnat hitta andra 
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lösningar och under förutsättning att man har skött planeringen. Kontrakten 
ska ej villkoras, 
t ex att ungdomen ska vara självförsörjande eller att sex-månaders provkon-
trakt ska krävas.  

1.2 Nulägesbeskrivning 
 
Det finns brister i nuvarande system som innebär att hemlösa unga vuxnas 
behov inte kan tillgodoses. Bra boendealternativ saknas; boenden som är 
trygga och drogfria. I nuläget hamnar unga hemlösa vuxna på härbärgen, 
vandrarhem mm där det kan förekomma såväl droger som våld och därför 
inte kan anses vara en lämplig boendemiljö för målgruppen. Risken för 
utanförskap ökar på grund av att den otillfredsställande bostadssituationen 
medför svårigheter att söka arbete eller upprätthålla studier. Till följd av 
detta riskerar ungdomen att hamna i ett längre bidragsberoende. 
 
Tänkbara orsaker till den rådande situationen kan vara trångboddhet, kon-
flikter av olika slag inom familjen som har lett till hemlöshet. Det kan även 
handla om ungdomar som återvänder efter en placering och som saknar 
såväl bostad, arbete och stöd för att gå vidare till ett självständigt vuxenliv. 
 
Tabellen nedan visar antal ungdomar som har bott på härbärge under år 
2010 (Källa: projektet ”Unga vuxna i hemlöshet). Andra boendeformer så-
som jourboende, vandrarhem, hotelljour etc. framgår dock inte i denna ta-
bell.  Därmed syns inte alla ungdomar som är hemlösa eller i riskzonen för 
att bli hemlösa.  
 
Varje stadsdelsförvaltning har idag höga kostnader för jourboende, vand-
rarhem, hotelljour och boende på härbärge, men kostnaderna kan inte sär-
redovisas för målgruppen unga vuxna. 
 

Stadsdel Antal 
klienter 

Antal 
nätter 

Klienter som 
logerats 1-3 

nätter 

Klienter som 
logerats 4-7 

nätter 

Klienter som 
logerats 8 nätter 

eller fler 

Antal 
nätter i 

snitt 
Enskede-Årsta-Vantör 12 234 4 2 6 20 
Hässelby-Vällingby 11 313 4 7 28 
Skärholmen 9 153 3 1 5 17 
Södermalm 7 147 4 3 21 
Spånga-Tensta 7 42 3 2 2 6 
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Rinkeby-Kista 7 33 6 1 5 
Enheten för hemlösa 6 239 3 1 2 40 
Hägersten-Liljeholmen 6 52 2 1 3 9 
Farsta 4 7 4 . 
Östermalm 2 65 1 1 - 
Skarpnäck 2 24 1 1 - 
Norrmalm 2 22 1 1 - 
Bromma 2 9 1 1 - 
Älvsjö 1 62 1 - 
Totalt 78 1402 37 8 33 18 

 

1.3 Alternativ till projektidén 
 
Alternativet är att det fortsätter som idag med olämpliga boendemiljöer. 
Trygga boendemiljöer saknas för målgruppen. Om rätt stöd inte ges kan 
konsekvensen bli ett långvarigt beroende av insatser från socialtjänsten. 

2. NYTTAN/EFFEKTEN AV PROJEKTET 

2.1 Intern effektivisering 
 
Genom samverkan och bättre stöd till målgruppen minskar risken för ett 
långvarigt eller återkommande bidragsberoende och dyra kortsiktiga ”tak 
över huvudet-lösningar”. Dessutom kommer sannolikt ungdomarnas inträde 
på arbetsmarknaden att gå snabbare, d v s deras arbetslöshetsperiod blir 
kortare. En strukturerad vardag med syfte att förebygga utanförskap och 
bidragsberoende genererar minskade kostnader för försörjningsstöd och 
förebygger framtida vårdkostnader för såväl staden som samhället i övrigt. 
 
En färsk utvärdering, ”Temagruppen unga i arbetslivet”, 2011:2, sid. 8, 
visar att minskade vård- och bidragskostnader samt ökade produktions- och 
skatteintäkter kan ge ett samhällsekonomiskt mervärde på cirka 600 000 kr 
per individ på ett års sikt. Besparingen bygger på ett antagande om en pro-
jektkostnad som upphör efter ett år och därför blir den årliga samhällseko-
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nomiska lönsamheten lägre de följande fem åren, 441 000 kronor. På 
längre sikt ökar lönsamheten och blir fram till pensionsåldern oerhört hög.   
 
Kostnaden för tillfälliga ”tak över huvudet-lösningar” minskar. 

2.2 Nollalternativ 
 
För målgruppen innebär det en ökad risk för ett varaktigt utanförskap 
/marginalisering och för staden ökade långsiktiga kostnader om projektet 
inte genomförs. 

3. OMFATTNING PÅ PROJEKTET OCH BENCHMARKING 

3.1 Omfattning 
 
Projektet planeras pågå i två år för att sedan permanentas. Det omfattar 
fyra stadsdelar: Hässelby-Vällingby, Bromma, Spånga-Tensta och Rinkeby-
Kista. Vi vill undersöka om vi kan få ut ungdomarna på bostads- och ar-
betsmarknaden med en intensiv insats under en period om tre till maximalt 
sex månader per person för att därefter individuellt stödja och följa upp 
ungdomarna i eget boende, utifrån deras förutsättningar och stadsdelstillhö-
righet. 

3.2 Benchmarking 
 
Vi har inlett kontakt med projektet ”Unga vuxna i Hemlöshet”, (Uppsökaren-
heten för vuxna, Socialtjänst och arbetsmarknadsförvaltningen) med syfte att 
ta tillvara deras erfarenheter och kunskaper om målgruppen. I en delrapport 
från projektet konstateras att ”nuvarande härbärgen och andra akuta lös-
ningar som riktar sig till vuxna personer i hemlöshet inte är lämpliga för 
unga vuxna”, (Arebo, Anette och Hanning, Linnea).  
 
Vi vill nu starta och utveckla ett boende för målgruppen och därmed tillgo-
dose ett eftersatt behov.  
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4. FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR ATT LYCKAS MED PROJEKTET OCH NÅ 

AVSEDD NYTTA 
 
Projektet är ett samverkansprojekt mellan stadsdelsförvaltningarna i Hässel-
by-Vällingby, Bromma, Spånga-Tensta, Rinkeby-Kista och Stiftelsen Hotell-
hem. Styrkan i projektet är att det är ett samarbete med fem jämbördiga 
parter som tillsammans satsar sina krafter i ett gemensamt projekt med ett 
gemensamt mål: att ge en god start för unga hemlösa vuxna.   
 
Projektägare är Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning. En styrgrupp ska 
finnas och en projektledare ska tillsättas för samordning, uppföljning och 
imple-mentering. Rutiner ska tas fram och projektet permanentas. 
 
Vi tror också att det är bra med ett lokalt lokaliserat projekt med fyra stads-
delsförvaltningar i samverkan, eftersom varje stadsdelsförvaltning saknar 
tillräckliga resurser för att genomföra detta på egen hand. 
 
Vi ser det också som angeläget att vi i Västerort arbetar tillsammans, trots 
olika behov. Avdelningscheferna i de fyra stadsdelarna träffas regelbundet 
för att identifiera gemensamma problem. Detta säkrar möjligheten till im-
plementering av projektet.  

5. EVIDENSBASERADE MODELLER  
 
Projektstyrningsmodellen ”Lilla Ratten” ska användas. Innehållet i modellen 
stäms av, så att det finns en evidens. Löpande dokumentation sker under 
projektets gång. Uppföljning och utvärdering planeras att ske i samverkan 
med utvecklingsenheten på Socialförvaltningen. 

6. KOSTNADER OCH FINANSIERING 

6.1 Projektets kostnader 
 

Projektledare/samordnare av projektet inkl. overhead, rum, tfn, mm 620 000 kr

Coacher/personal på boendet och receptionist nattetid , 9 stycken 4 500 000 kr
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Tomställningskostnader för fastigheten i Vinsta 400 000 kr

Anpassnings- och upprustningskostnader för fastigheten i Vinsta 400 000 kr

Totalt 5 920 000 kr

 
7. RESURSBEHOV 

 
Nedan redovisas troligt resursbehov för att projektet ska kunna leverera specificerad nyt-
ta: 
 

Namn Roll/Ansvar Antal tim-
mar/ vecka 

Period 

Namn 1 Styrgrupp, 5 personer 0,5-0,75 tim/v x 
5 personer, 
cirka 3 
tim/vecka   

År 1 

Namn 2 Projektledare, 1 person 39,5 tim/v År 1 

Namn 3 Bemanning, 9 personer 9 x 39,5 tim 
/v=355, 5 tim/v 

År 1 

8. RISKER 
Nedan beskrivs de största riskerna för att de avsedda nyttoeffekterna inte skall kunna nås 
samt förslag till möjliga åtgärder. 
 

Risker Åtgärder

Uppdraget är komplext och omfatt-
ningen av uppdraget blir för stort. 

Styrgrupp och ledning avgränsar och 
förtydligar uppdraget. 

9. UPPFÖLJNING 
 

Indikatorer 
 

• Utvärdera hur många som får eget varaktigt boende efter 3-6 måna-
der. 

 

• Försörjningsstödet – före och efter projektet.   
 

• Har insatserna från olika aktörer för den enskilde minskat? 
 

• Utvärdera den unges upplevelse av insatserna i projektet. 


